
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

 
 
 
OGGETTO: : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
CIG: Z43380A8D0     
CNP: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-161 
CUP: E39J21017730006  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRATTATIVA DIRETTA 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
Per forniture progetto in oggetto per un importo contrattuale di € 15.368 (oltre IVA) pari a 18.750 
(IVATO)  

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 





 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a) 



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA             la delibera del Consiglio d’Istituto n. 170 del 19/01/2021 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 

 
VISTA               la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 185 del 08/02/2022  di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

VISTO   la nota Prot. AOOGABMI -0035942 del 24/05/2021 autorizzativa del progetto in 
oggetto e il contestuale avvio della spesa 

 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti  

   
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 
ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori 
delle centrali di committenza. 

CONSIDERATO che il costo previsto per la progettazione non sarà utilizzato a tale scopo, stante il 
decreto del Dirigente Scolastico a titolo non oneroso di progettazione, si specifica 
che tale spesa andrà a confluire nei servizi di forniture. 

 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,  e 

consultazione albi fornitori. 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta LIGRA DS che propone in catalogo 
i beni e i servizi di necessità della scuola anche in relazione al progetto esecutivo 
già presente nella scuola a cui non era stato ancora dato seguito 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

 
RISCONTRATO il preventivo offerta progetto Edugreen prot. N. 7241 del 07/10/2022 

 
DETERMINA 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
− di individuare, nella necessità di provvedere alle prestazioni in oggetto in tempi brevi e comunque 
entro la data prevista di utilizzo del finanziamento e nel valore dell’appalto di importo inferiore a quello 
massimo previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento diretto, la scelta 
dell’affidamento diretto quale modalità di svolgimento della procedura di acquisto;  
− di individuare ▪ nella qualità dei prodotti offerti e ▪ nella consolidata affidabilità ed esperienza nella 
realizzazione di prestazioni analoghe nel rispetto delle previsioni di cui l’art. 1, comma 2, lettera a) della 
legge 11/09/2021, n. 120 la scelta dell’Operatore Economico individuato quale affidatario della 
fornitura;  
− di approvare a tal fine la documentazione di gara che seppur non allegata alla presente determina ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  
− di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’invio della proposta di 
negoziazione con la procedura della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) finalizzata all’affidamento delle prestazioni in oggetto;  
− di porre a base della proposta di negoziazione l’importo massimo indicato in oggetto per l’acquisto dei 
seguenti beni: 
 
 

  



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

Tipologia 
della 

soluzione 

Prodotto  Codice 
Prodotto 

Descrizione dettagliata 
del prodotto 

Numero 

Laboratorio Laboratorio 
portatile modulare 

 WE-LAB We-Lab è il laboratorio 
portatile modulare che 
consente agli studenti di 
entrare in contatto con i 
microrganismi grazie al 
microscopio ma anche con 
il concetto di 
concentrazione sfruttando 
le potenzialità del modulo 
fotometro. In un'ottica 
ecologica, questo 
strumento, consente a tutti 
di poter analizzare la qualità 
delle acque - per esempio - 
o del terreno e da qui 
dedurre lo stato di salute 
dell'ambiente in cui si vive e 
potenzialmente in cui si 
coltiva. Alimentato con un 
semplice powerbank, We-
Lab, può essere portato 
ovunque ed i ragazzi 
potranno analizzare i 
campioni direttamente sul 
luogo di raccolta dei 
campioni. 

2 

STEAM Smartwatch 
programmabile 

 SPRAY3600  Spray per l'acqua – set da 5 
pz. 

46 

STEAM Estensione 
Arduino 

 SGGREMB GREMBIULE MANICHE 
LUNGHE IMPERMIABILE 
OLTRE CHE 
RIUTILIZZABILE/LAVABILE 
ETA’ 2/8 ANNI COLORE 
ROSA/BLU CF. DA 2 PZ. 

70 

Laboratorio Il lavoro e 
l'energia - Le 
energie rinnovabili 

 SGCASS CASSONE RIALZATO PER 
ORTO IN LEGNO F.TO 
100X100X20H INCLUSO 
TORBA E SEMI  

11 

Laboratorio L'acqua e le sue 
proprietà 

 B12 Il kit consente di studiare 
l'acqua, la sua natura e 
come questa influisce sulla 
vita dell'uomo sin dalle sue 
origini ma anche come sia 
un bene prezioso da 
risparmiare. Si possono 
realizzare ben 30 
esperienze guidate da 
documentazione che hanno 
come tema centrale l'acqua 
passando dai vari stati che 
essa assume sino al 
Principio di Archimede per 
arrivare agli indicatori di 
acidità dell'acqua. 

2 

Laboratorio L'aria e le sue 
proprietà 

 B13 Ben 32 esperienze 
eseguibili con 
documentazione a corredo 
consentono agli studenti di 
approcciare l'aria e le sue 

2 

    
 

          



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

proprietà studiando 
fenomeni come, tra gli altri, 
la composizione dell'aria e 
come questa sia di 
fondamentale importanza 
per la vita, il vento, il 
barometro, l'inquinamento 
dell'aria e il volo. 

Laboratorio I vegetali  B14 Questo kit consente agli 
studenti di entrare in 
contatto con tutti gli aspetti 
legati alla vita dei vegetali 
come il loro apparato 
radicale, la struttura interna 
ed esterna del fusto, la linfa, 
la capillarità per arrivare a 
come i vegetali sviluppino 
anidride carbonica. Tutto 
questo con 25 esperienze 
guidate. 

2 

Laboratorio Gli animali  B15 Studiare gli animali e la loro 
vita non è mai stato così 
semplice: 15 esperienze per 
imparare come funziona la 
catena alimentare, che 
ruolo svolge l'alimentazione 
nel mondo alimentare, 
come vengono assorbite le 
proteine ma anche come 
respirano gli animali. 

2 

Laboratorio L'ambiente della 
vita 

 B19 Il terreno che ruolo svolge 
nella vita di animali e 
vegetali? Come si usano e 
si interpretano gli indicatori 
di acidità?Qual è il ciclo 
dell'acqua? L'inquinamento 
idrico e molto altro con 23 
esperienze guidate che 
accompagnano gli studenti 
nella comprensione di quale 
ruolo fondamentale svolga 
l'ambiente all'interno della 
vita degli organismi vegetali 
e animali, uomo compreso. 

2 

Laboratorio pHmetro per 
terreno 

 TE07 Permette di misurare il pH 
di un terreno grazei ad una 
sonda. 

11 

Laboratorio Igrometro per 
terreno 

 TE08 Misuratore del grado di 
umidità del terreno per 
l’irrigazione ottimale delle 
piante. 

11 



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

Laboratorio Zaino con kit 
combinato analisi 
del suolo 

 HI3896BP Questo kit sulla qualità del 
suolo è stato pensato per 
fornire agli insegnanti uno 
strumento completo per 
rendere familiare agli 
studenti importanti test 
chimici per la 
valutazione della qualità e 
fertilità del suolo e mettere 
in relazione queste misure 
col metabolismo delle 
piante. I componenti 
vengono forniti con una 
esaustiva guida per gli 
insegnanti che include 
informazioni approfondite 
su ogni parametro, attività 
di classe e procedure 
dettagliate per il test sul 
campo. 
Esempi reali aiutano gli 
studenti a capire 
l’importanza dei 
macronutrienti e di altri 
parametri della vita 
quotidiana. 
Il kit è quindi 
un’approfondita 
introduzione ai maggiori 
temi sulla qualità del suolo, 
ed è presentato in un 
formato semplice all’uso 
che rende le lezioni 
interessanti. 

2 

Laboratorio Piccolo 
laboratorio 
ecologico portatile 

 7219 La valigetta è progettata 
appositamente per le 
scuole, per soddisfare le 
esigenze di studenti e 
insegnanti. Tutti i reagenti 
sono approvati per essere 
utilizzati nelle scuole e 
possono essere facilmente 
smaltiti senza danno per 
l’ambiente. La valigetta 
contiene 6 test colorimetrici 
e titolimetrici per almeno 50 
determinazioni ciascuno per 
determinare i parametri 
dell’acqua più importanti. 

2 

Laboratorio Percorso 
dell’impollinazione 

 MBT022 Modello simulato del fiore di 
angiosperma che mostra il 
processo della sua doppia 
impollinazione di cui è 
evidenziato il percorso. 
Misure: 33x26x3 cm. 

11 



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

 
 
 

- di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 
sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa 
acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico aggiudicatario attestante il possesso dei 
requisiti generali, finanziari e tecnici;  
 

- − di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza;  
 

- − che a esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; − di nominare Se stessa 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l'intervento in oggetto, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e dell’art.6 della Legge n. 
241/90 e delle Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

 
- Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Patrizia 
Roccamatisi 
 
 

 

STEAM IoT Learning Kit   SG009 Guanti in cotone – set da 3 
paia 

70 

STEAM Giardino da 
Tavolo 

 GRFARM Un piccolo giardino da 
tavolo adatto per le 
coltivazioni e 
completamente 
accessoriato con luci LED, 
timer per l'illuminazione, 
ventola per l'areazione, 
soluzioni nutritive, semi. 
Basterà integrare sensori 
per renderla un orto 
completamente 
automatizzato. 

11 

STEAM Kit serra 
idroponica 

 SG000 Set attrezzi  30 

STEAM Agrirobot  SEED955 Pacchetto 14 varietà semi 33 
      

 



 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

 
 
L’importo massimo oggetto della spesa desunto dai prezzi di listino MEPA dei  
fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €18.750,00  compresa IVA al 22%, al netto senza iva Euro 
15368,85 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/25 che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
 richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di  
conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”  
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  
tabella precedente ovvero del capitolato allegato 
 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina 
 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  
 

                  La Dirigente Scolastica 
                    Patrizia Roccamatisi 

 
 


		2022-10-11T10:49:58+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




